
 

 

 

 

山东广浦生物科技有限公司 

1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二

氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a甲基丙

烯酸缩水甘油酯装置） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东广浦生物科技有限公司 

2023 年 1 月 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

建设单位: 山东广浦生物科技有限公司 

 

法人代表: 郝健 

 

项目负责人:姜书杰 

 

 

 

 

建设单位 山东广浦生物科技有限公司 
[...]
呼吸废气集中收集后经废

气焚烧炉收集后排放 

项目有组织废气与各储罐呼吸废气

集中收集后经废气焚烧炉收集后排

放 

废气处理工艺与环评一致。废水处理工艺变

化由原环评中经废水蒸馏装置蒸馏处理后去

污水处理站处理改为去危废焚烧炉焚烧处



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 32                 

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的 

项目工艺废水为乙醇提纯

废水，经废水蒸馏装置蒸

馏处理后与冲洗废水、初

期雨水及生活污水收集后

经厂内污水处理站处理 

乙醇提纯废水依托现有危废焚烧炉

焚烧处理；冲洗废水、初期雨水及

生活污水收集后经厂内污水处理站

处理 

理，废水排放量减少；工艺废水中主要污染

物为乙醇，项目产生的废乙醇送危废焚烧炉

焚烧，入炉焚烧物料成分未发生变化，未导

致新增排放污染物种类；危废焚烧炉设计焚

烧规模为 2000t/a，根据统计入炉焚烧物料

情况，工艺废水送危废焚烧炉焚烧后，入炉

焚烧物料总量未超过 2000t/a（具体分析见

4.1.4 固体废物部分），未导致大气污染物排

放量增加 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的 

废水进入淄博朱台润坤生

物科技有限公司污水处理

厂深度处理后排放，为间

接排放 

废水进入淄博朱台润坤生物科技有

限公司污水处理厂深度处理后排

放，为间接排放 

与环评一致 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的 

工艺废气与各储罐呼吸废

气集中收集后经送废气焚

烧炉焚烧处理后通过 18m

排气筒排放 

工艺废气与各储罐呼吸废气集中收

集后经送废气焚烧炉焚烧处理后通

过 23m排气筒排放 

排气筒高度加高为 23m 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的 
详见 3.6 环评及批复落实情况 与环评一致 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的 

废氯化钠外卖处置；蒸馏

精馏釜残、甲醇依托现有

危废焚烧炉焚烧处理/委托

有资质单位处置；废包装

袋、污泥委托有资质单位

处置；生活垃圾环卫部门

清运 

酯化反应气相冷凝废甲醇、短程蒸

馏釜残，精馏釜釜残依托现有危废

焚烧炉焚烧处理/委托山东郯创环

保科技发展有限公司处置；中间体

釜残、离心残渣、原料包装桶/

袋、更换废滤布及丝网、污泥委托

山东郯创环保科技发展有限公司处

置；氯化钠委托青州市利通工贸有

限公司利用；生活垃圾由当地环卫

原环评未考虑废包装桶、更换废滤布及丝

网，酯化反应气相冷凝废甲醇、短程蒸馏釜

残，精馏釜釜残依托现有危废焚烧炉焚烧处

理已在危废焚烧炉技改项目环评中考虑，其

他与环评一致 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 33                 

部门定期清运处理 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的 
建立三级防控体系 

三 级 防 控 体 系 已 建 成 ， 详 见

“4.2.3环境风险防范设施” 
与环评一致 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺

和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重

大变动。 

根据上表，本次验收项目开发及使用功能未发生变化；装置规模未发生变化；建设地点与原环评相同；产品品种及主要原辅材料均

未发生变化；装置生产工艺变化未导致新增污染物或污染物排放量增加，未导致废水第一类污染物排放量增加，未导致其他污染物排放

量增加 10%及以上；废气处理措施未发生变化；废水处理措施变化未导致不利环境影响加重；未新增废水排放口，废水排放去向仍为间接

排放；未新增废气排放口且排气筒高度满足环评批复要求；噪声、土壤及地下水防治措施未发生变化；事故废水暂存能力或拦截设施变

化未发生变化。 

综上，根据环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）、《关于印发<污染影响类

建设项目变动重大清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号）中建设项目重大变动清单，以上变动不属于重大变动。 

  



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 34                 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 废水产生情况 

本项目产生的废水主要包括工艺废水：乙醇粗品提纯废水、地面冲洗废水、生活污水。工艺废水送至危废焚烧炉焚烧处理：生产工

段产生后经装置区中间罐暂存后经密闭管线送至焚烧炉区接收罐与其他入炉焚烧物料配伍后送焚烧炉焚烧；地面冲洗废水、生活污水进

入厂区污水处理站处理，处理达标后经污水管网进入润坤生物科技有限公司污水处理厂处理。 

项目废水产生与处理情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  验收项目废水产生及处理情况一览表 

废水来源 污染物种类 
排放

规律 

环评中 实际 

产生量

（m
3
/a） 

治理设施 排放去向 
排放量

（m
3
/a） 

产生量

（m
3
/a） 

治理设施 排放去向 
排放量

（m
3
/a） 

乙醇粗品提纯废水 COD  间歇 29 
废水蒸馏处

理+生化处理 
淄博朱台润

坤生物科技

有限公司污

水处理厂 

29 71.93 
厂区现有危废焚

烧炉焚烧处置 
/ 0 

地面冲洗废水 COD、SS 间歇 100 

生化处理 

100 10.29 

生化处理 

淄博朱台润坤生物

科技有限公司污水

处理厂 

10.29 

生活污水 COD、氨氮 间歇 144 144 144 144 

循环排污水 
COD、全盐

量 
间歇 1080 / 雨水管网 0 0 / / 0 

合计 / / 1353 / / 273 226.22 / / 154.29 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 35                 

变更说明：验收项目废水实际产生情况与环评相比，工艺废水产生量增多，地面冲洗废水产生量减少，不再产生循环排污水，生活

污水排放量与原环评相比一致；工艺废水处理方式发生变化，由原环评中经废水蒸馏装置蒸馏处理后去污水处理站处理达到相应标准后

排入润坤污水处理厂进一步处理改为去危废焚烧炉焚烧处理，废水排放量降低。 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯

酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 36                 

4.1.1.2 废水处理工艺 

1、废水蒸馏单元 

广浦化工现有一套处理能力为 50m3/d 的废水蒸馏装置，采用“二级减压蒸馏”对废

水进行预处理。 

2、污水生化处理单元 

广浦化工现有一套处理能力为 100m3/d 的污水生化处理装置，处理工艺为“调节-芬

顿氧化+气浮+高级氧化+一体化 A/O+多介质过滤+精滤+超滤”。 

污水处理站工艺流程见图 4.1-1。 

现场照片： 

 

 

污水生化处理装置  

 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯

酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 37                 

调节池

芬顿氧化

调节池

气浮机

氧化池

公辅及环保工程
废水、生活污水

达标排放

生化处理单元

污泥

一体化A/O

酸

碱

PAC/PAM

多介质过滤+
精滤+UF超滤

清水池
（消毒）

高效菌种
空气

污泥池+
压滤机

污泥外运委托有资
质单位处置

上清液及滤液

H2O2、FeSO4

pH调节池

沉降池

一级减压蒸馏

二级减压蒸馏

工艺废水

冷凝液

冷凝器

釜残

釜底液
母液

蒸馏单元

离心

离心残渣委托有
资质单位处置

冷凝液

冷凝器 废气焚烧炉

危废焚烧炉

不凝气

不凝气

二沉池 污泥

 
图 4.1-1  污水处理站工艺流程图 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 38 

4.1.2 废气 

根据现场实际建设情况，本次验收项目废气处理措施及排放去向见表 4.1-2。 

表 4.1-2 废气产生及污染防治设施情况 

编号 产污环节 污染物组成 
环评要求 实际建设 

治理措施 排放方式 治理措施 排放方式 

G1 配制釜废气 乙醇 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

依托一座高 18m

排气筒排空 

密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

依托现有一座

高 23m排气筒

排空 

G2 
3-氯-1,2-丙二醇精制

废气 

3-氯-1,2-丙二

醇 
密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

3-氯-1,2-丙二醇不再精制，不再

产生 3-氯-1,2-丙二醇精制废气 

G3 反应釜废气 

乙醇、3-氯-

1,2-丙二醇、

缩水甘油 

密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G4 环化反应后离心废气 二甲苯 环评中未考虑 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G5 刮膜蒸发不凝气 乙醇 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G6 一级短程蒸馏不凝气 乙醇 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G7 
二级/三级短程蒸馏器

不凝气 
缩水甘油 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G8 
中间体釜残蒸馏不凝

气 
缩水甘油 环评中无此股废气 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G9 酯化反应釜不凝气 甲醇 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G10 酯化反应后离心废气 甲醇 环评中无此股废气 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G11 刮膜蒸馏不凝气 
甲基丙烯酸甲

酯 
密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G12 短程蒸馏不凝气 甲基丙烯酸甲 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 39 

酯、甲基丙烯

酸缩水甘油酯 

G13 精馏不凝气 甲醇 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

依托一座高 18m

排气筒排空 

密闭管道+依托现有废气焚烧炉 
依托现有一座

高 23m排气筒

排空 

G14 包装废气 
甲基丙烯酸缩

水甘油酯 
环评中未考虑 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

G15 乙醇粗品精馏不凝气 乙醇 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 密闭管道+依托现有废气焚烧炉 

变更说明：验收项目工艺优化后外购的 3-氯-1,2-丙二醇不再精制，不再产生 3-氯-1,2-丙二醇精制废气，增加考虑了环化反应后离

心废气、中间体釜残蒸馏不凝气、酯化反应后离心废气、包装废气，排气筒高度改为 23m，其他废气实际产生与处置情况与环评一致。 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯

酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 40 

现场照片： 

 

 

废气焚烧炉  

4.1.3 噪声 

项目噪声源主要来自各类机泵、真空泵、离心机等，其噪声级（单机）一般为 85～

90dB(A)，采取隔音、基础减振等措施。具体噪声防治措施见下表。 

表 4.1-3 主要噪声来源及治理设施情况表 

设备名称 数量 源强 dB(A) 运行方式 治理措施 

离心机 2 85 连续 隔声减振 

物料泵 31 85 连续 隔声减振 

真空泵 4 90 连续 隔声减振 

现场照片： 

   

 

离心机减振基座  

4.1.4 固体废物 

根据运行情况，验收项目各类固废产生量见下表： 



山东广浦生物科技有限公司 1000 吨/年甲基丙烯酸缩水甘油酯、3,4’-二氯二苯醚技改项目二期工程（250t/a 甲基丙烯酸缩水甘油酯装置）竣工环境保护验收监测报告 

 41 

表 4.1-4  本项目固废产生情况一览表 

产生环节 

环评 实际运行 

名称 形态 类别 代码 
产生量

（t/a） 
处置方式 名称 形态 类别 代码 

满负荷实际产生

量（t/a） 
处置方式 

生产环节 

氯化钠 固 / / 215.77 外卖处置 氯化钠 固 / / 187.5 

委托青州市利通

工贸有限公司利

用 

蒸馏、精馏

釜残 
液 HW11 900-013-11 212.86 

送危废焚烧炉

焚烧处置 

短程蒸馏釜残 液 HW11 900-013-11 73.33 委托山东郯创环